Dub. 1. quæ personæ constituant Judicium? R. Judicium quocunque tres persona constituunt, sc. Judex, Actor, & Reus. forus 10. S. in omni de V. S. & l. inter litigantes 62. ff. b. tit. **Judex**, sic appellatus, quod **ius dicat**, est persona, quæ publica autoritate Judicio præst, & qualiter mediatorem agit inter litigantes, rem controversam secundum Juris praescriptum decidendo. **Actor**, ab agendo dictus, est is, qui actionem proponit, & prior ad Judicium provocat l. in tribus 13. & l. qui appellatur 29. ff. b. tit. Hic in causis criminalibus propriæ **Accusator** vocatur l. inter 10. & l. accu-

satore 13. ff. de public. Judic. l. si accusatoribus 4. C. de accusat. Reus, ita appellatus à Re, seu causa, & controversia, quæ ipso movetur, est, qui ab Actore in Jus vocatus, ejus actionem propulsando, se defendit. Gloss. in c. forus cit. V. reus, Pith. hic n. 2. Wief. n. 19. Schambog. n. 10. Sqqq. Excipitur Judicium ex l. diffamari 5. C. de ingen. manum. in hoc enim pro actore habetur in Judicium vocatus diffamans, & diffamatus ad Judicium citans pro reo: unde alij Actorem dicunt eum, quem principaliter causa concernit. Sed non est necesse à communi Actoris, & Rei definitio ne recedere; nam etiam diffamans in causa diffamacionis provocans dici potest.

Dub. 2. quæ personæ in Judicio interveniant minùs principaliter? R. ha duplex maximè classis sunt; nam aliquæ intervenient ad juvandos litigantes, ut sunt Advocati, Procuratores, Testes &c. alia ad juvandum Judicem, quod triplici modo fieri potest. 1. consultando, ut faciunt Assessores, & Consiliarij. 2. Acta judicij conscribendo, ut Tabelliones, seu Notarii. 3. exequendo, quod **Judex**

Judex imperat, ut Apparitorēs, Executores, Curtores, sive Nuntij, & Viatores, quibus personarum citationes, denuntiationes, incarcerationes, custodia, aliaeque hujusmodi executiones expediendae committuntur. *De Advocatis latè actum libr. 1. Tit. 37.* de Procuratoribus *ibidem Tit. 38.* de Testibus agetur infra *Tit. 26.*

Circa ceteras personas, minùs principali per in Judicio intervenientes breviter notanda sunt sequentia. *1. de Assessoribus.* Hi ab *Assendo* sic dicti sunt, quod eum in fidem assumentur, ut Judicii assideant, eumque suo consilio in judicando adjuvent: unde etiam *Consiliarij* vocantur *l. consiliario 5. ff. & l. consiliarios 3. C. de assessor.* Officium eorum, & authoritas hodierno Jure major est, quam antiquo; nam antiquo Jurisdictionem nullam habebant, sed tantum Judicii addeabantur, ut consilio suo illum juvent, quod proinde Judex sequi necessario non tenebatur *l. omne officium 1. ff. & l. studiorum 1. C. eod.* Hodierno autem Jure in plerisque Principum Dicasterijs Jurisdictionem etiam, & causarum decisionem habent, ut adeo sint veri Judices, ac proinde, ut inter hos assumi quis possit, eadem perantur qualitates, quæ pertinunt in Judge. De his vide *Præn. & Clariss. D. Herman. Anton. de Chlingensperg. de Judic. in gener. c. 3. assert. 64.*

2. de Notariis. Hi varia sortiuntur nomina; dicuntur enim *Notarij à Notis*, seu abbreviatio scribendi modo, quibus olim gestain, vel extra Judicium mira celeritate expicebant; *Scribæ publici*, quia, quæ publicè sunt, publica autoritate conscribunt; *Actuarij*, dum acta, dicta, & gesta Judicialia notant; *Tabelliones*, quia annotationes suas olim referebant in tabulas; *Protocollistæ*, quia moderno tempore Protocollo, seu Librum Actorum habent. Officium illorum patet ex data nominum, quibus compellantur, explicacione; consilit enim in eo, ut dicta, atque Judicij diligenter, & bona fide excipiunt, & conscribant. Vide *P. Schmier tr. de Judic. cap. 2. n. 322. & seqq.*

3. De Nuntijs Judicialibus, seu quod idem est, Pedellis, Cursoribus, Viatoribus, Apparitoribus &c. hæc enim omnia in Jure idem significant. Officium illorum est, iussa sui Magistratus, & Judicis implere, litigantes in Jus vocare, processus, actusque Judiciarios exequi &c. Hinc sanctæ ipsorum personæ, & à violentia malignorum hominum, quoad actus, quos ex officio peragunt, debent exceptæ esse. *P. Schmier l. cit. n. 337. & seqq.*

15 Dub. 3. quid sint Auditores, & Referendarij, quorum aliquando in Tribunalibus usus est? *4. Auditorum* usus præcipue est in Curia Romana, & apud Legatos Sedis Apostolicæ. Sunt, quibus vel tota causa, vel certus cause articulus examinandus committitur, eo fine, ut post diligens examen

super hoc institutum, rem omnem exposant Judici, ejusque decisioni relinquant. Habent illi quidem Jurisdictionem in cognoscendo, ita ut partes ad audienciam citare, testes, & probationes admittere possint &c. in decidendo autem, & sententiando Jurisdictionem non habent, nisi hoc ipsis specie litera à principali delegetur. *Sylv. V. Auditor.* *Engl. hic n. 10.*

His quoad officium consimiles videntur esse *Referendarij à Referendo* dicti; quia eum in finem constituantur, ut quia Judex, multitudine causarum obrutus, omnium momenta ex actis saepe amplissimis colligere unus non potest, ipsi ea discutant, & postea eorum substantiam, rationes, & merita Judici, & Assessoribus referant, sique illos ad sententiam ferendam instruant. Ufus illorum maximè est in Tribunalibus majoribus Principum, isque utilissimus ad tollendam immortalitatem litium, & querelas protractæ nimis Justitiæ. Vide *Matthiam Stephani ad Novell. 10. n. 2.*

Dub. 4. an in omni Judicio necesse sit *16* intervenire Judicem, Actorem, & Reum? Videtur respondentum negativè ob duplum rationem, & *1.* quidem, quia in *Judicio* criminali, quando agitur de criminis notorio, & per viam inquisitionis specialis ex officio proceditur, nullus est actor. *2.* quia aliquando proceditur per viam Inquisitionis generalis ad inveniendum malefactorem, ubi tam Actor, quam Reus deficit.

Sed adhuc dicendum, tres istas personas verè, aut fictè saltem intervenire in omni Judicio propriè dicto. *Marant. de Ordin. Judic. p. 2. n. 2. & 3. Vall. hic n. 2. Schambog. n. 11.* & ostenditur solutione rationum in contrarium oppositarum.

Ad 1. eo casu vicem accusatoris supplet notorietas criminis, vel præcedens fama, eique succedanea criminis indicia *c. qualiter 24. de accusat.* ibi si per clamorem, & famam ad aures Superioris pervenerit. *Ad 2.* quamdui generaliter tantum proceditur, & de crimen in certam personam non inquiritur, Judicium verè non datur, ut cum Marant. *l. cit.* advertit *Pirh. hic n. 2. Wiest. n. 20.* vel dici potest cum eodem *Pirh. l. cit.* adesse quidem etiam hoc casu reum aliquem, non tamen certum, sed qui ex futuro eventu aliquando veniat certificandus.

Quæritur *2.* in qua causa quisque judicare possit? *Certum est*, ut Judex cognoscere, & judicare de causa aliqua possit, necesse esse, ut illa sit sui fori. Hinc nec Judex Ecclesiasticus causam præcisè politicam, & civilem, nec Judex sæcularis causam Ecclesiasticam cognoscere, & judicare potest, ut *Tit. seq. pluribus* offendetur. Sed neque de causa qualibet, quæ sui fori est, Judex potest cognoscere; nam tres præcipue reperiuntur exceptiones. *1.* nemo potest esse *Judex*

Judex, vel Aſſessor in cauſa, in qua Advocatum egit arg. l. fin. C. de Aſſessor. Zoef. ff. b. tit. n. 27. Brunnem. in l. cit. n. 9. Wiest. b. tit. n. 71. Ratio eſt, quia de improbitate merito ſuſpectum ſe reddit is, qui judicare, vel judicanti aſſiſtere vult in cauſa, cuius ante defenſionem fuſcepit; neque enim praefuſum potest pronuntiatur, aut ſuaſurus adverſus ea, qua ante tanquam iuſta deſerit. 2. non admittitur tanquam Judex Ordinarius, vel Delegatus ad tractationem cauſa, cui conſimilem habet ipſe tanquam Actor, vel Reus c. cauſam 18. b. tit. & ibi Abb. n. 1. Vivian. in rational. ibid. Barbos. n. 1. & ſeqq. Pirk. hic n. 120. Wiest. n. 70. Ratio eſt, quia merito praefuſum, Juſdicem in cauſa, ſue cognitioni commiſſa, ita juſdicaturum, ſicut ab alijs judicare veſſet in conſimili ſua; & quod tanquam pars litigans æquum, juſtumque exiſtimat in ſua, id æquum, juſtumque juſdicaturum in cauſa aliena, ne ſibi contradicat, & alio Jure vi-deatur uti in alium, quam quo jure uti in ſeipſum. 3. muſto minus regulariter potest aliquis eſſe Judex in cauſa propria, ſeu tali, cuius emolumētum, vel damnum ad ipſum ſuo nomine pertinet; nam in hoc cauſa muſto major eſt ſuſpicio affectionis erga cauſam, & inde conſurgens periculum inſinceri juſdicij. Diftinguendum tamen eſt inter Juſdicem, qui Superiorem non recognoſcet, & inter Juſdicem inferiorem. Et hinc